ctis satisfaciant competenter, per districtionem

ecclcsiasticam.sicul jusium fuerit,sublalo appella-

(24) Uecte, ut patet ex actis editis a Gariello
pag. 279.

ticam cogerent eidem reverentiam et obedientiam

debitarr. exhibere, nec non ad venerabilem fra-

trera nostrum Metensem episcopum, tunc Spiren-

9em, nostras liUeras impetrarit ut quoslibet impe*

riale9 ecclesiastica districtione compelleret ne

ipsum in aliquo molcstarent, interim dicti canocici

adversus eum ad abbatem (25) Parisiensem et suos

conjudices a sede apostolica quasdara litteras im-

petrarunt. lidem vero judices terminum perem-

ptorium praemittentcs, locum ei assignavere sus-

pectum ; et licet tam propter hoc quam alias cau-

sas recu9ati-jnis legitime illorum potuissel judi-

cium declinare, tamen coram eie in inodum exce-

ptionis objecit quod priu9 deberel restitui quam
adversarium petitionibus respondere, cum neo

nudus contendere nec inermen se deberet opponere

inimicis ; et ne ipsum judices ad re^pondendum

restilutione non prajvia cogerent.ad eedem aposto-

licam appellavit. Ipsi vero, licet tractatum de com«

positione pr.cmiserint, tamen adversarii9 ipsius

praepositi ab examine vcnerabilis fratris nostri epi-

scopi liasilieosis, in quem sub interposilione lidei

fuerat a partibuscompromissum.ad judices eosdem

reversis in ipsum praepositum absentem et non re-

stilufum, lite nullaienue contestata, post appella-

tionem ad no9 legitime interpnsitsm, depositionii

(23) Vide supra epist ls.
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sententiam promulgarnnl.dmtescanonicis de Cncto A
licentiam eligendi alitim in pastorem.Unde petebat

idem praepositus ut cum iusfrsententia,si sententia

dici rleberel, contra solitum ordincm judiciorurn

fuerii promulgata,denuntiare dignaremur eaimlem
irntam et inanem, et ipso plenarie restituta, ejus

adversarios perjuros.excommunicatos, participan-

tcs excommunicalis,et con.-piratores, et possessio-

nes Ecclesiie contratenorem confirmationis nostrae

minus licite distrahentes,'
:
laceremus per .aliquos

canonica; subjiei ultioni.

Procurator autem canonicorum proposuit c.\

adversoquod cum canonici Marbacensesdictum R.

super peijurio duplici, dissolutione vilae, furtiva

subtractione privilegiorum Ecclesiae.ac dilapidatio-

nis vitio.coram dicto abbate Parisiensi et suis con-

judicibus deiegatis a nobis impeterenl,ipse de me-
ritis causoe ditfidens ad exceptiones divertit inanes,

quibusdam causis suspicionis adversus unum de

judicibus allegatis,in quarum probatione defecit.

Judices autem, ne viderentur mandati apostolici

contemptores.se ad principalis quaestionis examen
exigente justitia converterunt. Nec opus erat ut

eum ad petitionem restitutionis admitterent,quem
dilapidationis objectu pars altera repellebat, ne

daretur eidem in re familiari grassandi facultas.

Cum enim de dilapidatione suspectus debeat ab
administratione suspendi, memoratus R. evidens

dilapidator existens ab administrationis petitione

levi poterat exceptione repelli, contra quem, ut

amoveretur ab eu, daretur actio ad agendum, nec

super spoliatione hujusmodi poterat coram eisdem C

judicibus litigare, cum ad alios super hoc nostras

litteras impetrasset. Praeterea si praipositus idem
de spoliatione in modum actionis agebat canoni-

corum quaestio, qua3 ordine propositionis pra?ces-

serat, prascedere terminatione debebat. Quod si

spoliatio fuit in modum exceptionis objecta, non
propter hoc erat ei restitutio facienda. Undejudices
ipsius pramositi, frivolae appellationis diffugio non
obstante, cum esset in litteris nostris appellatio-

nis obstaculum interdictum, cognitis causae meri-

tis, in eum depositionis sententiam protulerunt.

Quapropter dictus procurator instabat ut senten-

tiam ipsam, pro qua prassumi debebat donec con-

trarium probaretur, dignaremur apostolico muni-
mine roborare. D
Nos igitur auditis iis et aliis per fidelem narra-

tionem cardinalis praadicti quae fuere proposita

coram eo, cum non debuerit adversus eumdem
praepositum spuliatum postappellationemlegitimam

et lite non contestata procedi, maxime occasione

litterarum quae veritate tacita fuerant impetratae,

processum judicum eorumdem et quidquid ex eo

secutum est, vel obid decrevimusirritum etinane.

Ceeterum quia se restitui principaliter petiit prae-

positus memoratus, cum constaret ipsum fuisseab

adversariis spuliatum, nos sententialiter resti-

tuentes cumdem, discretioni vestne per apostolica

scripta mandnmus quatenus ipsum in corporalcm

possessiuncm Marbaecnsis praepositurac sublatoap-

pellationis obstaeulo inducatis, et auctoriUte nostra

defendatis indoctum, cnntradictores per censuram

ecclesiasticam appellatione postposita compescen-

tes, proviso prudenter ut si prrefatus praepositus

mt-ritofueritde dilapidatione suspectus, adhibeatis

eidem circacuram temporalium duos viros provi-

dos et lideles, sine quorum consilio et assensu ad-

ministrationem temporalium nequeal exercere, ne

per usum ariministralionis inutilis,bona Marbaccn-

sis Ecclesiae dissipentur. Deinde super aliis quae

hinc inde fuere proposita, quia de ipsis nobis con-

stare non potuit, vos paitibus convocatis, et auditis

quae duxerint proponenda, quod canonicum tuerit,

appellatione postposita, statuatis. Et si preescripta

crimina contradictum praapositum legitima proba-

tione patuerint, vos ipsum aregimine Marbacensis

Ecclesias in perpetuum amoventes, appellatione

remota, faciatis Ecclesiae supradictae de alio viro

idoneo in prapositum per electionem canonicam

provideri, nullis litteris obstantibus praeter assen-

sum partium a sede apostolica impetratis. Quod si

non omnes, etc, duo vestrum etc. Vos denique,

tilii abbates, supervobis ipsis, etc.

Datum l.aterani, vn Idus Aprilis, pontificatus

nostri anno sexto decimo,

XXV.
ABBATI ET CONVENTUI VINDOCINENSIUDS.

Laudal reformationis propositum.

(Laterani, v Idus Aprilis.)

(26) Dilectus filius W. monachus vester, quem
in promovendis Ecclesiae vestrae negotiis sollicitum

comperimus et prudentem, ex parle veslra propo-

suit coram nobis quod in proposito et desiderio

geritis ecclesiam Sanctae Priscae de Monte Aven-

tinoadvestrummonasteriumpertinentemrelormare

in temporalibus etspiritualibusordinare,instituen-

do monachos in eadem juxta beati Benedicti Regu-

lam Dominoservituros; dummododignitatesetjura

quae monasterio vestro competunt ex eadem,vobis

etipsi monasterio integra conservemus. Unde no-

bis humilitersupplicavit utsuper hocnostrae volun-

tatis beoeplaoitum vobis rescribere dignaremur.

Nos igitur propositum vestrum commendantes in

Domino,etdesideriumfavorebenevoloprosequentes,

insinuationevobispraesentiumiutimamusquodcum

super eadem Ecclesia nostrum vobis privilegium

concesserimus.gratum nobis et acceptum existet si

elficaciter intenderitis ad ipsius commodum et au-

gmentum.Tu denique,fili abbas,super te ipso, etc.

Datum Laterani,v Idus Aprilis, pontilicatus no-

stri anno sexto decimo.

(25) Vide Sirmond. in Notis ad Goffrid. Vindoc, lib. l, epist. 9.
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XXVI.

SLESWICENSI EPISCOPO (27)

Rescribit ad ej us consulta.

(Laterani, in Kal. Maii.)

(28) Postulati per sedem apostolicam cdoceri

utrum sacerdos ecclesiam habens in una dioecesi,

et residens in eadera, domicilium vero patrimonii

ratione in alia, ibique delinquens, ab episcopo in

cujushabet dicecesipatrimonium pro dilecto ibidem

commisso debeat judicari, praesertim in causis (29)

qu& olficii seu beneficii privationem exposcunt.Ad

quod breviter respondemus quod per episcopum in

cujus dehquitdicecesi (30) sententia promulgari po-

terit in eumdem, sed ab episcopo in dicecesi cujus

ecclesiam obalinet.erit quoad ipsam ecclesiam hu-

INNOCKNTII III PP. REQBSTORUM LIB. XVI
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Datum Laterani, m Kal. Maii, pontificatus nogtri

anno sexto decimo.

XXVII.

EPISCOPO ET CAPITULO MASSILIEMSI.

Ul maniatario aposlolico assigneut prxbendam

(Laterani.)

Apostolicae sedis benignitas, quae curam gerit et

8ollicitudinemsingulorum,suamgratiamspecialiter

circa illos ampliare tenetur qui noscuntur diutius

in ejus obsequiis laudabiliter insudasse. Dignura

est enim ut ipsius domestici ab ejusdem uberibus

repleantur, et sibi eam inveniant alfluentem quam
etiam in benignitatis affluentia sibi sentiunt ex-

uberantem ignoti. Cum igitur pro dilecto (ilio

magistro R. scriptore nostro, cujus fidelitas et

jusmodi exsecutio sententiae facienda(31).(32) Quae- B devotio in cancellariae nostrae servitio est probata,

sivisti praeterea utrum contra quosdam contempla

excommunicationis sententia debilas ecclesiis deci-

mas subtrahentes tibi regiam implorare liceat po-

testatem, cum ad solutionem ipsarum vix absque

sanguinis effusione (33) valeant coarctari. Ad quae

libi duximus respondendum, quod si te de hujus-

modi querimoniam simpliciter deponente, rex ^34).

cui ad bonorum laudem et malefactorum vindictam

gladius est commissus, in eosdem rebelles traditam

sibi exercuerit potestatem, eorum erit duritiae im-

putandum (35). Ccemeteria vero m quibus excom-

municatorum corpora sepeliuntur (36) per suorum

violentiam propinquorum , reconcilianda erunt

aspersione aquae solemniter benedictae sicut in

ecclesiarum dedicationibus consuevit (37). Procu-

rationes autcm qus visitationis ratione debentur,

sine manifesta et necessaria causa non exigas, nisi

cum personaliter(38)officiumvisilationisimpendis.

Tu denique, frater episcope, super te ipso. etc.

(27) Slewicensi. Suffraganeo episcopi Londensis
in Dania, qui Ecclesiasprimas

; sicautem legendum
in rubrica.c. Postulastt, Beforo compet. Marchionis
Slewicensis sive Slevvici (quiolim Heideba) raeni-
nit Krantzius, Metropol. lib. m, c. 5.

(28) Cap. Poslulasti, De foro compet.

(29) Causis. C. Si quis amodo et sequentibus 81
distinct.

(30) In cujus del. diwcesi. Auth. qua in provincia
C. ub. de crim. agi oport. Vide glossam :n Clem.
Postoralis, et § Quodsi, versic. de more, De sentent.

et re judic, et c. fin., De foro. compet., licet aliter

Orestes sentiat apud Euripidem in haec verba :

ou irpoT^xofiev xoAa£stv Toi; 8t «ptuyiuiv o= yT,-.o~.z oe D
Argivis scilicet, apud quos impii parricidii scelus
horrendo matris vulnere perpetrarat. Videndus
Aufrerinsad decis, Cipel. Tolos., q. 423.

(31) Facienda, ut in I. a Divo Pio, g 1. De re ju-
dic. 21, 1. Cum unus, % Is qui postidere, l)e rebus
auct. jud. possid., ex quibus legibus ordinationis
Aurelianensis, § 90et § 172 Blesensis.descriptisunt.

(32) Cap. Poslulasti, De homicidio.
i Sanguitiis ejlusione. Clericis, judicium san-

guinis agitarenon licet, cap. Ctericu, ne cler. vel

mon. ; tuffundit sanguinem siquidem non effundit
Ecclesiu apud Tertull.

(34) Kcx. Daniaj Valdemarus II. De quo Krantzius,
Danis lib. vn, c. 13. Vide supra lib. xm, epist. 3,

et inlra epistolam 8.

jam tertio vobis scripserimus ut eidem, quem du-

dum ad mandatum nostrum nullo sibi beneficio

assignato in fralrem et canonicum recepistis, cura-

retis tam in domibus quam in aliis sicut uni ex

vobis providere.ac postaiodum quibusdam vestrum

in nostra prasentia constitutis hoc idem injunxeri-

mus viva voce, grave gerimusetindignum quod vos

more aspidis surdae aures penitus obturantes, id

hactenus efficerenon curastis. Volentes igiluradhuc

utrum in vobis aliqua obedientiae scintilla reman-

serit experiri, universitati vestrae per apostolica

scriptamandamusetdistricte pra»cipimu9 quatenus

ipsi magistro saltem hac vice juxta praesrriptam

formam providere curetis. Alioquin noveritis nos

dilecto filio magistro Thedisio nuntio nostro per

nostros dedisse litteras in praeceptis ut de boui»

Ecclesiae vestrae secundum formam eamdem compe-

tentem sibi provisionera nostra fultus auctoritato

assignet, contradictores, si qui fuerint, vel rebelles

(35) Vide. cap. Sacris, De sepultur., et cap. Vro-
posuisii, De dedicat. eccl.

(36) Sepeliuntur, corrige dictum c. Consutuisti

;

neque enim absque vi armata aut metu qui in con-
stantem cadere potest, clerici excommunicatos tu-

mulo commendabunt, sic lib. xiv, epist. 10, cum
interdictorum obsequio terrae redditur quod suura,

est, forte quiainterdicto subditicognationis vinculo

junguntur, ad quos cura sepeliendi spectat. V. I.

Graeca qua? rierodi rhetoria Salmasio nostro ascri-

bitur :

Jj 8£(xt; ijjLtpi v£xua<7'. piXtiv lpo)(0ovo piXov
IXt,v oxsv atjjtiTO; T^jt y.a! E-fY070 » t'aa\uv6w,
OJ 64

I

Quod probalurab Isocrateinpanegyrico: ^viY/aaav
(XT:o2ojvottOi]/aiToui;vly.po'JCToi;7:poTjlxouTt.VideeU[rj-

deminoralionedepace. Hinccollatioetunctiocogna-
tionis partes, et familiaria sepulcracx V. I. Roma
apud Alberinos.W guando ego eiiam csse desideropa-
riler cum eis ponar, et in c. Ebron et in c. sequenti

13, q. 2, vel ideo adesse deliberant, quoniam obse-
quii ullimi tralatitiahumanitate lapidare festinant,

auteumdem componunt in arcula.non in pergula,ut
vult Lipsius apud Petrooium in funere Uemocriti

;

ei quidem baec oinnia humanitatis ollicia non scri-

pta sed nata lege dccemuntur.
(371 Vide cap. Procurationes, De censib.

(38) Perionaliler, sic leg. in d. c. 33, concil. La-

teran. non pmsentialiler.
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percensuramecclesiasticam appellationepostposita A
compescendo.Tu denique, fratcr episcope, super

te ipso et credito tibi, etc .

Datum Laterani.

Scriptum est super hoc dilecto /itio magistro The-

disio nutitio noslro, verbis competenter mutalis.

XXVIII.

CNIVERSIS CHRFSTI FIDELIBUS PER MAGUNTINENSEM

PROVINCIAM CONSTITUTIS.

])e negotio terrx sanctx.

Quiamajornunc instal necessitasquam unquam
exstiterit ut terrae sanctae necessitatibus succurra-

tur, et de suecursu speratur major quam unquam
provenerit utilitas proventura, ecce resumpto cla-

moreclamamus ad vos, et pro illo clamaraus qui

moriendo voce magna clamavit in cruce, factus B
obediens Deo Patri usque ad mortem crucis, cla-

maDS ut nos ab aeternae mortis eriperet eruciatu,

qui clamat etiam per seipsum, et dicit/ Si quis

vult venire post me, abneget semetipsum , et tollat

erucem suam, el sequatur me (Matth. xvi) : ac si

diceret manifestius : Qui vult me subsequi ad coro-

Dam.ne quoque subsequatur ad pugnam,quse nunc

ad probationem proponitur universis. Poteratenim

omnipotens Deus terram illam, si vellet, omnino

defendere,nein manus traderetur hostiles. Posset

et illam, si vellet, de manibus hostium facile libe-

rare,cum nihil possit ejus resistere voluntati. Sed

cum jam superabundasset iniquitas, refrigescente

charitate multorum,ut fideles suos a somno mortis

ad vitae studium excitaret, agonem illis proposuit p
in quo fidem eorum velut aurum in fornace proba-

ret, occasionen salutis, imo salvationis causam

praestando,ut qui fideliterproipso certaverint, ab

ipso feliciter coronenlur, et qui ei noluerint in

tantae necessitatis articulo debitae servitutis im-

pendere famulatum, in novissimo districti exa-

minis die justam mereantur damnationis senten-

tiam sustinere. quanta jam provenit utilitas

ex hac causa I quam multi conversi ad poeni-

tentiamproliberationeterras sanctaemancipaverunt

se obsequio crucifixi,et quasi per agonem martyrii

coronam gloriae sunt adepti,qui forte in suis ini-

quitatibus periissent, carnalibus voluptatibus et

mundanis illecebris irretiti I Vetus est hoc artifi-

cium Jesu Christi,quod ad suorum salutem fidelium

diebus istis dignatus est innovare.Si enim rex ali- "

quis temporalis a suis hostibus ejiceretur de regno,

nisi vassalli ejus proeo non solum res exponerent,

sed personas.nonne cum regnum recuperaret amis-

sum.eos velut infideles damnaret, et excogitaret in

eos inexcogitata tormenta, quibus perderet male

rnalos ? Sic Rex regum, Dominus Jesus Christus,

qui corpus et animam et caetera vobis contulit bona,

de ingralitudinis vitio et infidelilatis crimine vos

damnabit, si ei quasi ejectode regno, quol pretio

suisanguinis comparavit, neglexeritis subvenire.

Sciat ergose culpabiliterdurum et dureculpabilem

quicunque inhoc neeessitatis articulo suum nega-
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verit obsequium Redemptori. Nam et quomodo se-

cundum prasccptum divinum diligit, proximum
suum sicul seipsum cui scit fratres suos fide ac no-

mine Christinnos apud pcrfidosKaracenos ergastulo

diri carceris detineri nc jugo deprimi gravissimaB

servitutis.ei ad liberationem eorum efficacem ope-

ram non impendit, transgrediendo illius naturalis

legis mandatum.quod Dominus in Evangelio decla-

ravit. Quxcunque vultis ut lacianl vobis homines,

et vos facite illis (Matlh. vu).Anforte nescitis quod
apud illos multa millia Christianorum in servitute

ac carcere detinentur, qui tormentis innumeris

cruriantur ? Et quidem omnes pene Saracenorum

provincias usque post tempora beati regorti Chri-

stiani populi possederunt ; sed ex tunc quidara

perditionis filius.Machometus pseudopropheta,sur-

rexit, qui per saeculares illecebras et voluptates

carnales multos a veritate seduxit ; cujus perfidia

etsi usque ad hasc tempora invaluerit, confidimus

tamen in Domino, qui jam fecit nobiscum signum

in bonum, quod linis hujus bestiae appropinquat,

cujus numerus8ecundum Apocalypsin Joannisintra

sexcenda sexagintasexcl»uditur,exquibusjampene

sexcenti sunt anni completi.

Certe preeter priores injurias grandes et graves

Redemptori nostro pro nostris offensis a perfidis

Saracenis illatus.nuper in monte Thabor, ubi di-

scipulis suis futurs glorificationis speciem demon-

stravit,iidem perfidi Saraceni quamdam munitio-

nis arcem in confusionem Christiani nominis ere-

xerunt.per quam civitatem Accon sibi valde vici-

nam de facili cogitant occupare, ac deinde sine

omnicontradictionisobstaculoresiduumterraehujus

invadere, cum sit viribus~et opibus pene penitus

destituta. Eia igitur, dilectissimi filii,dissensiones

et aemulationes fraternasin paciset dilectionis fce-

deracoTimutantes,accingimini adobsequiumcruci-

fixi,non dubitantes pro illoresexponere ad perso-

nas qui pso vobis animam^suam possit et sangui-

nemsuum fudit.certi pariter et securi quod si vere

pcenitentes fueritis,per hunc temporalem laborem,

quasi quodam compendio, ad requiem pervenietis

aeternam.Nos enim de omnipotenlis Dei misericor-

dia et beatorum apostolorum Petri et Pauli aucto-

ritate confisi, ex illa quam nobis Deus, licet in-

dignis, ligandi atque solvendi contulit potestate

omnibus qui laborem istum in propriis personis

subierintet expensis plenam suorum peccaminum,

de quibus veraciter fuerint corde conlricti el ore

confessi, veoiam indulgemus, et in ^retributione

justorum salutis aeternae fpollicemur augmentum.

Eis autem qui non in personis)propriis illuc acces-

serint,sedin suisduntaxatexpensisjuxtafacultatem

et qualitatem'suam viros.idoneosdestinarint.et illis

similiter qni licet in alienis expensis, in propriis

tamen personis accesserint.plenam suorum conce-

dimus veniam peccatorum.Hujus quoque remissio-

nis volumus et concedimus esse participes juxta

quantitatem subsidii et devolionis affectum omnes
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qui ad subvcntionem terrae sanctos de bonis suis A necessitas aut evidens utilitas postulaverint.votum

congrue ministrabunt (39). Personas quoque ipso-

rum et bona ex quo crucem assumpserint sub beati

Petri et nostra protectione suscipimus, necnon et

sub archiepiscoporum et episcoporum et omnium
praelatorum Ecclesiae Dei defensione consistant,

etatuentes ut donec de ipsorum obitu vel reditu

certissimecognoscatur, integra maneant et quieta

consistant.Quod si quisquam contra praesuinpserit,

per ecclesiarum praelatos appellatione postposita

censura ecclesiastica compescatur.Si qui vero pro-

Gciscentium illuc ad praestanda9 usuras juramcnto

tenentur astricti, creditoreseorum per ecclesiarum

praelatos, ut remittatur eis pra>stitum juramentum

et ab usurarum exactione desistant, eadem praeci-

ipsum de apostolico possit mandato eomrnuiari aut

redimi vel differi.Et propter eamdem causam re-

missiones et indulgentias hactenus a nubis conces-

sas procedentibus in Hispaniam contra Mauros vel

contra baereticus in Provinciam revocamus; maxima
cum illis concessa» fuerint ad tempus quod jani ex

toto praeteriit, et istis ob causam qua: jain ex ma-
jori purte cessavit; utroque negutio per Dei gratiam

adeo prosperato ut vehementem inslantiarn non

requirat : et si (orterequirereret.non ingruentine-

cessitati prospicere curaremus.

Concedimus tamen nthujusmodi remissiones et

indulgentiae apud provinciales remaneanl et Hispa-

nos.Ca>terum quiacursani et piratae nimis impe-

pimus districtione compelli.Quud si quisquam cre- *, diuntsubsidium terraesanctae capiendnetspoliando,

ditorum eos ad solutionem coegerit usura-um, eum
ad restitutionem earum simili cogi animadversione

niandamus.Judaeos vero adremittendasipsisusuras

per siecularem compelli praecipimus potestatem ; et

donec illas remiserint.ab universis Christi fidelibus

tam in mercimoniis quarr. in aliis per excommuni-

cationis sententiam eis omnino communio dene-

gelur.

Ut auterr. terrae sanctae subsidium divisum in

plurimos facilins impendatur, obsecramus omnes

etsingulos.per Patrem et Filium et Spiritum san-

ctum, unum solum verum, unum aeternum Deum
postulantes.vice Christi, pro Christo, ab archiepi-

scopis et episcopis, abbatibuset prioribus, et lara

cathedraliumquamaliarumconventualinmecclesia-

transeuntes ad illumet revertentes ab illa, r.os eos

et principales adjutore.s et fautores eorum excom-

municationisvinculoinnodamus,subiiitirminalione

anathcmatis inhibenles ne quis cum eis scienler

communicet in aliquo venditionis vel emplionis

contraclu, et injungentes rcctoribus civitatum et

locorum suorum ut eos ab hac iniquitate revocent

et compefcant.Alioquin.quia nolle perturbare per-

versos nihil est aliud quam foverc, nec caret scru-

pulo societatis occulta» qui manifesto facinori desi-

nil obviare,nos in personas et tcrras eorum seve-

ritatem ecclesiasticam curabimus exercere, cura

tales non minus qtiam Saraceni adversentnr nomini

Chrisiiano.Innovamus praetereaoxcommunicationis

sententiam in Lateranensi concilio piomulgatam

rum capitulis et clericis universis, necnon civitati- C adver.-us eos qui Saracenis arma, ferrum et ligna-

bus.villis et oppidis competentem numerum bella-

torum cum expensis ad triennium necessariis se-

cundum proprias facullates. Et si ad hoc unum
quodlihet non suffecerit, plura conjungantur in

unum
;
quia pro certo speramus quod persona; non

deerunt.si exper.sa? non desint. Postulantes hoc

ipsum a regibuset principibus.comitibus et baroni-

bus. aliisque magnatibus, qui forsitan per seipsos

personaliter non accesserint ad obsequium Crucifixi.

A civitatihus vero maritimis navale subsidium po-

stulamus. Et ne aliis onera gravia et importahilia

imponere videamur qurr digito nostro movore noli-

mtis, protestamur veraciter coram f)eo quia quod

ab aliis cxigimus faeiondum, hoc ipsi prompto

mina defernntgelearum.quique piraticis Saraceno-

rum navibus curam gubernationisexercent,,eosque

rerura stiarum privatione multari et capientium

servos,si capti fuerint, fore censemus
;
praecipientes

ut peromnes urbes maritima9 diebus Dominicis et

fcstivis hujusmodi sententia publice innnvetur. Ve-

rum cum longe plus de divina clementia quam de

humana potentia confidere debeamus, oportet nos

in tali conflictu non tam corporalibus armis quam
spiritunlibusdimicare.Ideoquestatuimuset manda-

mus ut Bingulis mensihus semel (ial generalis pro-

cessio seorsuni virorum, ac seorsum.ubi fieripote-

rit, mulierum. in humilitate mentis et corporis,

cum devota orationum instanlia postulantium ut

animo faciemus. C.lerici autem ad hoc negotium J)
misericors Deus nuferat a nubis hoc confusionis

neccessariis providimus indulgendnm ut.omni con-

tradictionecessanie.beneficiorumsuorumprovinius

propter hoc valeant usque ad trieiinium pignnri

ohligarc.Quia vero subsidium tPrrae sanctne multu m
impediri vel retardari contingeret si ante susce-

ptionem crucis examinari quemlibet oporleret an

pssel idonous et sulficiens ad hujusmndl volum

person iliter prospquondum.concedimus ut,regula-

ribu» per^onis pxpeptis, Buscipiant quicunqne vo-

luerint signum crucis (10(; ita quod cum urgens

brium.liberando tcrram illam inqna uni

redemptionis imsira' Bacramenta prregitdemanibus

um.restitncndo eam ad laudem ct gloriam

nominis sui snncti popnlo Christiano, proviso pru-

denterut semper in i| vcrbum saluti-

for :i> cruci" cum diligenti exhnrlatione populo pro-

ponntur. Orationi vero jpjunium et pleemosyna

conjungnntur ; ut iis quasi aliis faeilius ct celerius

ipsa vnlet oratio ad piissimaa aures Dei, qui nos

clementerexaudiat ln tcmpore opportuno. Singnlis

(39J «Iregor. VIII, epist, t. (40) Vide infra epist. 108.
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quoque diebus intra missarum solemnia.post pacis \ dum per Angliam. In eumdcm modum Pragenti epi-

osculum.cum jam pro peccatis mundi offerenda vel

sumenda est hostia salutaris,omnes tam viri quam

mulieres humiliter prosternantnr in terram, et a

clericis psalmusiste, Deus vencrunt gentes in h,vre-

ditatcm tuam (Psal. t.xxvm), alta voce cantetur :

quo cum hoc versu devote linito : Exsurgat Deus,

et dissipenlur inimici ejus, et fugianl a facie cjus

qui oderunt eum{Psal. lxvii), sacerdos qui celebrat,

oralionem istam super altare decantet

:

Deus,qui admirabili providentia cuncla disponis, te

tuppliciter exoramus ul lerram quam unigenitus i'i-

lius tuus proprio sanguine consecraiil de manihus

inimicorum crucis eripiens,reslituas cultuiChristiano,

vota fidelium ad ejus liberationem instantium miseri-

scopo et abbalibus, prioribus et universis Ckritti

fidelibus per Doemiam constitutis. ln eumdemmodum
per Tusciam. In eumdem modum per liiberninm. In

eumdem modum per Norutegiam. In eumdem modum
per Calabriam. In eumdem modum per Scotiam, In

eumdem modum universis per regnum Francix con-

stitutis.

XXIX.

DE SALEM ET P. QUONDAM DE NOVOCASTHO ABBATIBUS,

ET DECANO SPIRENSI, ET PR.EPOSITO AUQUSTENSI,

EXSECUTORIBUS.

Super eodem.

Pium etsanctumpropositum quodde aubventione
corditer dirigendo in viam salutis xlernx. Per eum- B temB sanots pm comn)uni salute>Deo inSpi rante,
dem Oominum nostrum, elo

In illis autem ecclesiis in quibus conveniet pro-

cessio };eneralis,truncu? concavus statuatur tribus

clavibus consignatus.una penes honestum presby-

terum, aliapenes devotum laicum, et tertia penes

aliquem regularem Odeliter conservandis, in quo

clerici et laici, viri et mulieres, eleemosynas suas

ponant in terrs sanctae subsidium convertenda3 se-

cundum dispositionemeorum quibushaecfuerit sol-

licitudo commissa.Porro super processu et transitu

modesto et ordinato, congruo loco ei tempore fa-

ciendo,nondum oportet aliquid diffinire.donec exer-

citus Dominicruce signetur;sed tunc pensatis undi-

quecircumstantiis,qu33cunqueviderimusopportuna

concepimus et perducere satagimus ad effectum.ex

generalibus litteris poteritis adverlere manifeste.

Cum ergo de sinceritate ac sollicitudine vestra ge-

ramus fiduciam plemorem, vosque reputcmus ido-

neos ad fungendum pro Christo legationisofficio in

hac causa,devotionem vestram monemus.rogamus

et obsecramus in Domino,per apostoliea vobis scri-

pla districte praecipendo mandantes et in remissio-

nempeccaminuminjungentesquatenus.accensizelo

fidei Christians, per Maguntinensem provinciam

portetis in humilitate cordis et corporis verbum

crucis,et ad vindicandam injuriam crucifixi fideles

ipsius.prout in generalibus litleris continetur,cura

sollicita et accurata sollicitudine inducatis, exse-
de prudentumvirorum consilio statuemus. Adhsc

q quente9 diligenter et efficaciter universa quae ad
igitur exsequenda dilectos filios... de Salem et.

quondam de Novocastroabbateset C. decanum Spi-

rensem et praspositum Augustensem, viros utique

probatae honestatis et iidei, deputamus : qui ascitis

Becum viris providis et honestis.auctoritate nostra

statuant et disponant quaecunque ad hocnegotium

proinovendum viderint expedire,facientes quae sta-

tuerint in singulis dicecesibus pnr viros idoneos ad

hoc specialiier deputatos fideliter ac sollicite pro-

curari. Quocirca universitatem vestram rogando

monemus et obsecramus in Domino, per apostolica

vobis scripta mandantes et in virtute Spiritus san-

cti injungentes quatenuseis pro Christo legatione

fungentibus lales vos exhibere curetis, necessaria

ministrantes eisdem, quod per vos et in vobisfru-

ctum faciant exoptatum.

In eumdem modum per Magdeburgensem et Bre-

mensem provincias.In eumdem modum per Colonien-

sem provinciam. ln eumdem modum per Sardiniam.

In eumdem modum per Salzeburgenscm provinciam.

In eumdem modum per Dalmatiam. In eumdem mo-

dum per Treverensem provinciam. In eumdem modum
per Ravennatem. In eumdem tnodum per Poloniam.

Ineumdem modum per Mediolancnsetn et Januensem

provincias constitutis. In eumdem modum per Sue-

tiam. In eumdem modum pcr Marchiam Anconita-

nam. In eumdem modum per Lundensem provinciam.

In eumdem modum per Hungarium. In eumdem mo-

subsidium terrs sanctas in eisdem litteris videbitis

comprehensa, quae a vobis volumus studiose notari.

Ut autem operum exhibitione monstretis vos por-

tare in cordibus vestris stigmata Jesu Christi, di-

stricte praecipimus quatenus, excutientes ab omni

munere manus vestras, ne aliquid praeter victum

et alia necessaria recipientes a quoquam.qui etiam

moderate sumentes haec eadem et modeste, in eve-

clionibus quatenarium et in persouis senarium nu-

merum sioguli vestrum nullatenus excedatis ; ita

modum atque modestiam in iis aliisque servantes

ut in vobis nibil reprebensibile valeat inveniri per

quod offendiculum credito vobis Evangelio praebea-

tur
;
promoventes eo studio ac vigilantia cauaam

n Christi ut mullorum et magnorum bonorum quae

de ipsa credimus proventura participes existatis. Si

quid autem pro terrae sancta? succursu fuerit vobis

oblatum, faeiatis illud apud aliquem religiosum lo-

cum sturiiose reponi,significaturi nobis in fine anni

processum et profectum sollicitudinis vestrae, ut

cognnscere valeamus apud quos profeceritis in per-

sonis aulrebus ad hocsalutarenegotium deputatis,

nostrumque vobis beneplacitum rescribamus, do-

centes i|ualiterin antea procedere debeatis.

In eumdem modum episcopo quondam Halbersta-

tensi, ei F. quondam abbati de Sichen, per Magde-

burgensem et Bremensem provincias. In eumdem
modum magistris Oliverio Coloniensis scholastico, .
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et Hermanno decano Bunvensi, per Coloniensem \ ctaemultiplicitpretcorruptae.llliusergotestimoniura

provinciam. In eumdcm modum episcopo Rtitispo-

tuiui, el proposito Saheburgensi. ln eumdem mo-

dum Yilariensi et de liomerdof abbatibus pcr Treve-

rensem provinciam. In eumtlem modum archiepiscopo

Qnementi. In eumdein modum Upsallensi archiepi-

scopo. Pium et sanctum, etc, usque rescribamus.

Sanp volumus et mandamus ut per totum Suetiam

cum consilio venerabilis fratris nostri Lundenns ar-

chiepiscopi apostolicae sedis legati secundum prac-

scriptam formam boc negotium exsequaris. Nos

enim eidem archiepiscopo nostris damus litteris in

mandatis ut tibi super hoc consilium tribuat op-

portunum.

ln ttimdem modum Lundcnsi archiepiscopo apo-

invocamus qui testis est in ccelo tidelis quod inter

omnia desiderabilia cordis nostri duo in hoc sae-

culo principalitcr affectamus,ut ad recuperationem

videlicet lerrae sancta: ac relormationem universalis

Eeclesiae valeamus intendere cum effectu :quorum
utrumque tanlam requirit provisionis instantiamut

absque gravi et grandi periculo ultra dissimulari

nequeat vel differri. Unde supplicationes el lacry-

mas Irequenter effudimus coram Deo.humiliter ob-

secrantes quatenus super iis suum nobis benepla-

citum revelaret, inspiraret affectum, ascenderet

desiderium, et propositum confirmarei.facultatem

et opportunitatem praestando ad ea salubriter ex-

sequenda. Quapropter babitosuper iis cum fratri-

slolif.se sedis legato. Pium, etc, usque accensuszelo r> bus nostris et aliis vins prudentibus irequenti ac

fidei Christianae adjungas tibi viros idoneos, cum

quibus per totum regnum Danorum portes, etc,

usque lideles ipsius diligenter inducas etc, usque

in evectionibus, cum pro hac causa processeris,

vicenarium numerum non excedas,etc, usque cau-

sam Christi, ul particeps fias multorum et magno-

rum.etc, usque rescribamus. Sane scribimus ve-

nerabili fratri nostro Upsallensi archiepiscopo ut

ipse per tolam Suetiam cum tuo consilio secundum

praescriptam formam hoc negotium exsequatur.

Quare volumus et mandamus ut super hoc ei con-

silium tribuas opportonum.

//• eumdem modum Gallero Londoniensi archi-

diacono, concellario et magistro Phi. de Oxonix

per Angliam. In eumdem modum episcopo Florenlino,

ct archiepiscopo Pistoricnei pcr Tuscian. In eumdem

modum aichiepiscopo Dubliniensiet abbati Mellijon-

tis per Hiberniam In eumdem modum Nidrosiensi

archiepiscopo per Norwegiam. In eumdem modum
Ariminensi et Anconitano episcopis per Anconitanam

marchiam. I-i eumdem modum Sancti Andrese et

Glasquensi episcopis per Scoiiam. In eumdem modum
Cnlwiiano et Turrilano archiepiscpis et Sardiniam.

In cumdem modum Spalatino et Itagusino episcopis

per Dalmatiam. In eumdem moduin Parmensi epi-

scopo ct abbali Sancti Stephani liononiensis. In eum-

dem modum archiepiscopis et episcopis Hungarisr,

ita quod quilibet in disecesi sua. In eun:dem modum
Nicolao subdiacono nostro. In eumdem modum Cu-

senlino archiepiscopo et abbati Sambucinmsi. In
h poiiaiitui ijisuiu iicgvuuin aoi

eumdemmodum lioberto tiluli Sanct, Slephani iji D
miven ,, uni . Credentes igitd

Celio monte presbytero cardinal,, apostohcx setks ^.^ ab .„ a descendcrP „ n
legato.

XXX.

ARCHIEPISCOPO EPISCOPIS, ABBATIBUS PRIORIBUS.

PER VIENNENSEM PROVINCIAM CONSTITUT13.

tndictio concilii gencrulis.

(Laterani, xn Kal. Maii.)

Vineam Domini Sabaolh multiformes moliuntur

bestife demnliri, quarum inrursus adco invaluit

contra ipsam ut ex parte noo modica pro vitibus

spina: succreverint, et, quod gementes referimus,

psae jam vites prnferant prn uva labruscam, infe-

I

diligenti traetatu, prout tanti sollicitudo propositi

exigi liat,hoc tandem ad exsequendum praedicta de

ipsorum consilio providimus faciendum, ut quia

haec universorum Cdelium communcm statum re-

spiciunl, generale concilium juxta priscam sancto-

rum Patrum consuetudinem convocemus propter

lucra solux.modo animarum opportuno tempore ce-

lpbrandum ; in quo ad exstirpanda vitia etplantan-

das virtutes, corrigendos excessus, et reformandos

mores, eliminandas hsereses.et roborandani fidem,

sopiendas discordias,el stabiliendam pacem, com-

primendas oppressiones, et libertatem fovendam,

inducendos principes et populos Chnstianosad suc-

cursum et subsidium terrae sanctce lam a clericis

quam a laicis iropendendumxum ca?teris quaelon-

gum esset per singula numerare.provide statuantur

inviolabiliter observanda circa praelatoset subditos

regulares et saeculares quaecunque de ipsius appro-

batione concilii visa fuerint expedire ad laudem

et gloriam nominis ejus.remedium et salutemani-

marum nostrarum, ac profectum et utilitalem po-

puli Christiani.

Quia vero ante biennium ur.iversale non posset

concilium commode congregari, disposuimus intc-

rim per viros prudentes in singulis provinciis ple-

nius explorare quae aposlolicae provisionis limam

exposcunt, ct praemittere viros idoneos ad terrae

sancta; negotium procurandum, ut si, exigente ne-

cessitate sacrum concilium approbaverit, nos per-

sonalitor ipsum negotium assumamus efficacius

r hoc salutare pro-

positum ai> nia aescenaere a quo est omne datum

optirr.um et omne donum perfectum, universitati

veslrse per apostolica srripta prnecipiendo manda-

mns quatenus vos taliier praeparetis quod a prac-

sentil)ominica;Incarnationismillesimoducentesimo

dociniitertioannousquead duosannosetdimidium,

praelixis vobis pro termino Kalendis Novembris,

nostro vos conspectui pncsentetis cum modestia et

cautela, ita quod in vestra proviocia unus vel duo

de sulfraganeis valeant episcopi remanere pro Chri-

stianitalis ministeriis exercendis , et tam illi quam

alii qui canonica forte prajpeditione detenti perso-
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naliter venire nequiverint, idoneos pro se dirigant A
responsales, personarum, et cvectior.em mediocri-

tate servata quam Luteraneuse concilium delinivit,

ut nullus omtiino plures, quivis autem pauciores

secum adducere possit ; nec quisquum supcrlluas

faciat etpomposts, sed necessarias taiitum et mo-
deratas expensas, ostendendo se actu et taabitu

verum Ghristi cullorem,cum non saBcuIaris applau-

sus.sed spiritualis profectus in hoc sit negotio re-

quirendus. Injungatis nutem vos, fratres archiepi-

scopi et episcopi,ex parte nostra universis Ecclesia-

rum capitulis, non solum cathedralium, sed etiam

aliarum, nt praspositos vel decanos aut alios viros

idonpos ad concilium pro se mittant,cum nonnulla

sint in ipso tractandaquaespecialiteradEcclesiarum

capitula pertinebunt. Interim vero et per vos ipsos _

et per alios viros prudentes universa subtiliter in-

quiratis quae correctionis aut reformationis studio

indigere videntur, et ea fideliter conscribentes, ad

sacri concilii perferatis examen, circa subventio-

nem necessariam terras sanctaj.ubi Deus rex noster

ante saecula salutem in medio terra? dignatus est

operari, opem et operam elficaciter impensuri, as-

sistendo fideliter et prudenter iis quos deputaveri-

mus ad hoc negotium specialilerprocurandum.Nul-

lus itaque se fallaciter excusando ab exsecutione

tam sancti operis sublrahat.si canonicam vult ef-

fugere ultionem.Nomo dissensionum obstacula vel

itinerum impedimenta causetur, qu;e, Domino fa-

ciente signnm in bonum,ex magna jam parte ces-

sare coeperunt. Nam et quanto imminent majora

pericula, tanto potiora remedia convenit adhiberi. ^

Nunquam enim navigavit per asquora qui semper

exspectat ut marenon concitet ex se fluctus.

Datum Laterani,xm Kal.Maii, pontificatus nostri

anno decimo sexto.

In eumdem modum scriptum est archiepiscopo et

episcopis.abbatibus, prioribus conslitutis per provin-

cias Maguntinensem, Bremensem, Gueznensem, Sal-

zeburgensem. Treverensem, Maddeburgensem, Colo-

niensem, Eboracenscm, Tarantasiensem, Armachanen-

sem, Havennalensem, Ragasiensem, Mediolanensem,

Arelatensem, Narbonensem, Jadrensem, Nidrosien-

sem , Januensem , Bisuntinensem, Arborensem,

Aquilegensem, Canluariensem, Spalatinensem, Gra-

densem, Turritanensem, Dubliniensem, Upsallensem

Ebredunensem, Casselensem, Zeracliensem, Alhe- u

niensem, Thessalonicensem, Larissensem, Patracen-

sem, Cretensem, Tuamensem, Lundensem, Strigo-

niensem, Galaritanensem, Andrinpolitanensem,

Lugdunensem, Aquensem, Antibarensem, Macrensem,

Neujiratensem , Messinopolitanensem , Pisanam,

Iripolitanam, Verisiensem, Tyrensem, Philippensem,

Terraconensem, Toletanensem, Bracarensem, Com-

posletlanam, Corinthiensem, Nazarensem, Senonen-

sem,Rotomagensem, Turonensem, Bituricensem, Bur-

degalensem In eumdem modum archiepiscopo , epvco-

pis, dbbatibus et prioribus conslilutis per Cyprum,

Caluhriam, Siciliam, Bulgariam et Blachiam, Sco-
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tiam. In eumdem modum Catholico et archiepisco-

pis el episcopis nec non abbatibus per Armeniam. In

eumdem modum episcopo Pragensi,episcopo llegensi,

el Maronitanemi, Serlensi, et Miditenti archiepi-

scopis. el episcopo Cofonensi, ita quod unicuique

seorsim. In eumdem modum episcopis per Tusciam

rt Mirchiam Anroniianam et ducatam Spoleti con-

stitulis. In eumdem modum palriarchx et Archie-

piscopit et episcopis et abbatibus tam Latinis quam

Grxcis pcr Constontinopolitanam provinciam con-

stitutis.

In eumdem modum illustri Constantinopolitano

lmperatori,usque ex se fluctus. Cum ergo deceat et

expediat ut tua 'mperialis sublimitas ad synodum

tainsolemnem nuntiosdirigatspeciales.serenitatem

tuam monemus et exhortamur attenlius quatenus

prasscripto termino,vita comite,viros idoneos diri-

gere non postponas, per quos tua; nobis aperias

beneplacitum voluntatis
;
quia, quantum cum ho-

nestate poterimus, ad tuum libenter et efficaciter

intendemus commodum et honorem.

Datum.

In eumdemmodum Philiqpo illustri regi franco-

rum. In eumdem modum regibus Aragonum, Na-

varrse, Caslellx, Legionensi, Portugalensi, Cgpri,

Norweyim, Corkaio?, Lumbricensi, Conaccix, Min-

diensi, Suelise, ita quod unicuique seorsim. In eum-

dem modum magulro el fratribus militix Templi.

Vineam Domini Sabaoth, etc. ,usque donum perfec-

tum, universis archiepiscopis et episcopis ac aliis

ecclesiarum pralatis per universas fere Chrisliano-

rum provincias constitutis per apostolica scripta

praecipiendo mandamus ut se ipsos taliter prspa-

rent, etc, verbis competenter mutatis, usque requi-

rendus.lnjungant etiam archiepiscopi etepiscopi ex

parte nostra universis Ecclesiarum capitulis, etc.,

usque fluctus. Cum igitur in hoc generali concilio

sint multa tractanda quaa ad statum vestri ordinis

pertinebuul,decet et expedit ut ad idem concilium

viros idoneos destinetis.qui negotia vestra debeant

fideliter procurare.

In eumdern modum magistro et fratribus Hospitalit

Jerosotymitani. In eumdem jere modum abbati et

conventuiCisterciensi,elabbali et conventui Prxmon-

stratensi, unicuique seorsim. In eumdem modum

capilulo Constantinopolitano usque cum modestia et

cautela. Qui vero canonica forte praepeditione de-

tenti personaliter venire nequiverint, idoneos pro

se dirisjant responsales ; nec quisquam superfluas,

etc. ,usjue requirendus. Ideoque discretioni vestrae

per apostolica scripta mandamus quatenus ei qui,

auctore Deo.Constantinopolitanae Ecclesiae praeside-

bit, ex parle nostra qua praemissa sunt fideliter

nuntietis.utet ipse juxta priscamformam nostro se

conspectui repr«sentet;nihilominus de collegiove-

stro viros idoneos pro vobis ad hoc sacrum conci-

lium transmissuri, cum nonnulla sint in ipso tra-

ctandaquae specialiter ad Ecclesiarum capitula per-

tinebunt. Interim vero per vos ipsos et alios viros
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prudentes, etc, usque perferatis examen. Nullus A posset periculo liberari.Ut ergo super hoc amplius

securus reddaris et eertus.mittimus ad tuam rega-

lem praesentiam dilectum filium nostrum Robertum

tituli Sancli siephani in Ccelio monte presbyterum

cardinalem.apostolicae sedis legatum.virum ulique

probatae bonestatis et fidei, qui ea qui plenius ac-

cepit a nobis.expressius tibi referat viva voce ; se-

renitatem tuam rogantes et exhortantes in Domino
quatenus eum benigne recipias et honeste pertra-

ctes.ipsius acquiescendo salubribus monitis et con-

siliis propter Dcum.

Datum.

In cumdem modum nobili viro Ludovico charitsi-

mi in Christo filii no*tri Philippi regis Francorum

illustris primogenito. In eumdem modum nobili mu-

lieri Blancx uxori nobili viri Ludoviri charisximi

itaquese fallaciter, usgueex se fluctus.

XXXI.

ARCHIEPISC0PI3, EPISCOPIS, ABBATIBUS, PRIORIBIS,

C.ETERISQUE CLERICIS PER REGNUM FRANCI.E CON-

STITUTIS.

Super eodem.

(Datuui.)

Pium et sanclum propositum quod de subven •

tione terrae sanctae pro communi utilitate, Deo in-

spirante, concepimus et perducere satagimus ad

effectum,ex generalibus litteris poteritis advertere

manifeste.Ad hoc igitur salutare propositum exse-

qucndum dilectum filium nnstrum Robertum tituli

Sancti Stephani in Calio monte presbyterum cardi-

nalem,apostolicae sedis legatura,virum utique pro-

batae honestatis et fidei, destinamus, mento suae

probitatis speciali gratia nobis acceptum, per apo-

stolica vobis scripta pracipiendo mandantes quate-

nus eum vice nostra,imo potius vice Christi,devote

suscipere ac honeste tractare curetis, ipsius salu-

bribus monitis et mandatis humiliter intendentes,

praesertim in iis quae pertinenlad subsidium terrae

sanctae.Nosenim quod super iis et aliisad suaelega-

tionis officium pertinentiims provida deliberatione

staluerit praedpimus inviolabiliter observari ; con-

cedentes eidem ut evellat etdestruat,aedificet atque

plantet.quae sibi evellenda et destruenda.aedifican-

da occurrerint et plantanda.

Datum, etc.

XXXII.

ROBERTO TITULI SANCTI STEPHANI IN COELIO MONTE

PRESBYTERO CARDINALI APOSTOLIOS SEDIS LEGATO.

Super eodem.

(Datum.)

Ut efficaeius possisintenderc ad subsidium terrae

sanclae.praesentiura tibi auctoritate concedimus ut

iis qui ad tuam vocatlonem devote convenerint ad

audiendum verbum salutiferae crucis, de injnnrtis

sibi pcenitentiis vice nostra certam valeas indnlgen-

tiam impertiri. De torneamentis autem hoc tihi

duximus concedendum, ut de virorum prudentum

consilio salubriter statuas quod terrae sanctae utili-

tati secundum Deum videris expedire.

Datum, etc.

XXXIII.

ILLCSTRI RE3I FRANCORUM.

Bi commendat legalum apostolicum.

(Datum.)

Quain sincerum dileclionis affectum erga te ao li-

liurn tuum et regnum Franciae habeamus novit ille

qui testis est in coelo fidelis,cujussuperhoo testimo-

nium secure possumus invocare.Adco quippe re^ni

tui cxilutionem diligimus, privilegiata semper
opera coramendantes quae processerunl de ipso,

quod aequanimius Kcclesiae Romanne quam ipsi rc-

gno sustineremns raagnum a/iquid adversilatis ac-

cider':,cum facilius haec quam illud ub imminenti

in Christo /ilii nostri illustris regis Francorum pri-

mogcniti.

XXXIV.

PATRIARCH* ALEXANDRINO.

Consolatur eum et invilat ad concilium.

Ex littcris quas aliquoties tua nobis fraternitas

destinavit et aliis quoque indiciis cognovimus evi-

denter te non solum ad saorosanctam Romanae Ec-

clesiam matrem tuam, verum etiam ad personam

nostram specialiter devotionem habere debitam et

devotam. Propter quod habentes trt in visceribus

charitatis, libi compatimur in tribulationibus quas

pateris et pressuris:quamquam et tibi et nobis sit

q in eis ipsius gloriandum, cum id quod in praesenti

esl momentaneum et leve tribulationis hujusmodi

supra modum in sublimitate pondus aelernae gloriae

operetur.nec sint condignae passiones hujus tempo-

ris ad futuram gloriam revelandam in illisquipro

Christi nomine patiuntur. Propter quod Apostolus

sibi plaeebat in infirmitatibus suis, in contumeliis,

in necessitatifius, in persecutionibus et angustiis

quas sustinebat pro Christo, et cum infirmabatur,

tunc maxime potens erat.sciens quod virlusin im-

firmitate perficitur, et quod licet per eam homo
corrumpalur exterior, interior tamen pereamdem
jugiter renovutur. Timenlibus enim Deum omnia

cooperanlur in bonum.qui suos non solum de tri-

bulationi angustia liberal.sed etiam in ipsa tribula-

tionedilatat.ut quasi meridianus fulgor consurgat

eisad vesperam.et cum seconsumptos putaverint,

ut lucifer oriantur Benedicas igitur Deo et Patri

Domini nostri Jesu Chrisli.qui te in omni benedi-

ciionespirituali secundum gratiae suaedivitiai bene-

dixit.et u t esses immaculatus in conspectu ipsius,

dedit tibi ut non solum credas in Christum.sed pro

Christo etiam patiaris.l'orla ergo.charissime frater,

in corpore tuo stigmata Jesu Christi, pcr quem
mundus tibi rruciiixus estet tu mundo Subilis esto

et adversusmundanasadversitatesimmobilis.abun-

dans in opere Dei semper, sciens quod labor tuus

non est inanis in Domino, et sicut in te Cbristi

passiones abundant, ita et per Christum abundet
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consolatio tua, qni te eupra iil quod potes non patic- \ tuarum nobis apud justissimum judicem et piissi-

tur tentari, sed faciet in ipsa lentatione provontnm

ut valeas sustinere ; cum jam ipso docente didice-

ris in quibus esse sulfici r ns, et cnm Apostoloscias

satiari, scias etesurire, et iibundare, et penuriatn

pati, ac possis in eo qui te confortat omnia tolera-

re. Fideles quoque ab infidelibua in captivitate de-

tentos sedulis exhortationibus corrobora etconfir-

ma, ne deficiant in tribulationibus suis, sed cogi"

tantes inducta victoriam ct pramium, in labore»

bonum certamen certare, non Hesinant, et cursum

servando fidem feliciterconsummare, ut dereliquo

coronam justiliae merito valeant ex-peelare, qu.im

reddeteis in illadie Dominusjustus judex, sr-ientes

quod nos ab liberationem eornm stuilium diligens

et operam elficacem, si desuper datum ftierit, sat- g pertinet ad prasceptum. Cum igitur opportunum

muin Patrem oraiionum impertire suffragiuui, quo

plurimum indigemus.

XXXV.
DUCI ET POPULO VENETORUM.

De negolio terrsc sanctx.

A memoria vestra non exciditquam solemni voto

vos ad terrae sanctae subsidium astrinxistis. Licet

autempropositum vestrumadaliapostmodum decli-

naverit, votum tamen nihilominus in sua firmitate

permansit : quiaetsi cuique sit in vovendo liberlas,

est lamen necessitas in reddendo, cum scriptum :

Vovele et reddite Domino Deo vestro [Ptal. lxxv) :

quorum primum pertinet ad consilium, secundum

agimus adhibere. Deniquead tuamduximusnolitiam

perferendum quod cum inter omnia desiderabilia

cordis nostri duo in hoc saecnlo principaliter affe

ctemus, ut ad recuperationem videlicet terrae ?an-

ctaeac reformationem universalisEcclesiaevaleamus

intendere cum eflectu, hoc ad exsequendum prae-

dicta de fratrum nostrorum consilio providimus fa-

ciendum, ut scilicet quia h*c universorum fidelium

communem statum respiciunt, generale concilium

juxta priscam sanctorum Patrum consuetudinem

convocemus opportuno tempore celebrandum : in

quo ad exstirpanda vitia et plantandas virtutes,

corrigendos excessus, et reformandos mores, elimi-

nandas baereses, et roborandam fidem, sopiendas

discordias, et stabiliendam pacem, comprimendas „

oppressiones, et libertatem fovendam, inducendo

principes et populos Christianos ad succursum et

subsidium terrae sanctae tam a clericis quam laicis

impendendum, cum caeteris quae longum esset per

singula numerare, provide statuantur, inviolabili-

ter observanda circa praelatos et subditos regulares

et saeculares, ad divini nominis gloriam el honorem

remedium et salutem animarum nostrarum, ac

profectum et utilitatem populi Christiani
;
patriar-

chis, archiepiscopis et episcopis per universas lcre

Christianorum provincias constitutis per scripta

nostra mandantes ut se taliter studeant prceparare

quod a praesenti Dominicae Incarnationis millesimo

ducentesimo tertio deeimo anno usque ad duos an-

vobis tempus immineat reddendi Domino vota ve-

stra, universitatem vestram rogamus, monemus et

exhortamurin Domino, per apostolica vobisscripta

prascipiendo mandantes quatenus vos taliter prae-

paretis quod non transgressores voti, sed exsecu-

tores diligentes inveniamint et fidelesjpro certo

scientes quod si forte divino timore postposito ne-

gligeretis elficere quod mandamus, grave vobis

immincret salutis dispendium apud Deum et infa-

miae quoque opprobrium apud mundum
;
quemad-

modum econtrario, si quod vobis injungimus cura-

veritis adimplere, et laudem apud homines tempo-

ralem et mercedem apud Deum merebimini sempi-

terminam.

XXXVI.

ALBERTO JEK0S0LYM1TAN0 PATRIARCH* APOSTOLIC^E

SEDIS LEOATO.

De negotio terrse sanctx, ul accedat ad concitium
generale.

Piumet sanctumpropositumquod desubventione

terrae sanclae pro communi utilitate, Deo inspirante,

concepimus et perduceresalagimus ad effectum, ex

generalibuslitterisad universas pene Christianorum

provincias destinatis, quorum tibi transcriptadiri-

gimus, intelliges maniteste. Super quo tanto ple-

niori gaudiohilaresces quanto profecteidardentiori

desiderio affectasti. Ne vero detestabilis conversa-

tio quorumdam inhabitantium terram ipsam hujus

nosetdimidium, praafixis sibi pro termino Kalendis q salutaris exsecutionem propositi aut impediat aut

Novembris, nostrose conspectui repraesenteut cum
modestia et cautela ; ita quod qui canonica forte

praedictione delenti personaliter venire nequiverint,

aut remanserint pro Christianis ruinisteriis exer-

cendis, idoneos pro se dirigant responsales. Quia

igitur in tanto negotio tuam desideramus habere

praesentiam, fraternitaiem tuam rogandam duximus

et monendam, per apostolica tibi scripta mandan-
tes quatenus, si fieri poterit, personaliter ad prae-

senliam nostram aceedas termino suprascripto.

Quod si forsan venire nequiveris, saltem aliquem

virum idoneum pro te ad concilium mittere non

postponas.Tu deniqu<>, venerabilistraterinChristo,

retardet, cum Deum suisnefandis operibus non ad

indulgentiam provoceut, sed ad iram, charissimam

nobis tuae fraternitatis prudentiam obsecramus in

Domino quatenus more prudentis tnedici ad lelha-

lem eorum plagam curandam diversis exprimentis

utaris, eosque studeas ad veram pcenitentiam revo-

care, si forte salobribus acquiescendo consiliis di-

vinae virtulis accipiant medicinam, per quam divi-

nae sentiant medicinae virtutem. Licet autem dura

Saracenorum perfidia non consuevit humilibus

Christianorum precibus emolliri, ut tamen ille no-

stram humilitatem recipiat qui superbis resistit,

humilibus vero dat gratiam, de virorum prudeutum
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consilio divinutn prae oculis timorem habentium, A q u ' de se dicit in F.vangelio : Discite a me quia mttis

Soldanum Damasci et Babyloniae, qui haereditatem,

Christi detioet occupatam apostolicis provi.Jimus

litteris humiliter praemonendum secundum forrnam

quam in ipsislitteris videbisexpressam. Namet dis-

positionibus nostris auditis, quas utinam cum pos-

sent omnino latere, fortassis omnipotens Deus

suum in eum terrorem immittet, et benigne roga-

tus ostendet facere sespontaneum quod durecom-

pulsus facturum se putaretinvitum. Unde volumus

et mandamus qu.itenus cum nuntiis nostris viros

providos et lideles ad eum facias destinari, qui apud

ipsum nostrum studeant promovere mandatum.

Interim autem charissimum in Christo filium no-

strum Joannem Jerosolymitanum regem illustrem

ei tam Hospitalisquam militiaeTempli fratres; cum -

peregrinis pariter et indigenis, ad defensionem et

custodiam hujus terrae prudenter moneaset indu-

cas ; ne (quod avertat Dominus) ei quidquam ad-

versi valeat evenire, divino semper auiilio invoca-

to. Quia vero tuam nobis praesentiam ad hoc salu-

tare prnpositum exsequendum valde credimus ne-

cessariam, imo quam maxime fructuosam, frater-

nitatem tuamrogandamdux^musetmonendam, per

apostolica tibiscripta mandantesquatenus, si vide-

ris posse fieri absque gravi dispendio terraesanctae,

praelixum ad universale concilium celebrandum

quanc cito poteris satagas terminum praevenire, du-

cens aliquos viro tecum in consilio providos et in

commisso fideles, qui plene noverint circumstan-

tias causarum et rerum, temporum et locorum

tum el liumilis corde (Malh. xi), magnitudinem

tuam humiliter obsecramus quatenus ne propter

violentam detentionem praefatae terrae plus adhuc

effnndatur humani sanguinis quam hactenus est

ellusum, saniuri ntens consilio restituas eum nobis

de cujus detentione, praeter inanem gloriam, forte

plus tibi dillicultatis quam utilitatis accrescit ;

ipsaque rcddita, et dimissis utrinque captivis, quie-

scamus amutuis iinpugnationum offensis ; ila quod

apud te non sit deterior conditio gentis nostrae

quam apud nos est conditio gentis tuae. Latores

ergo pra-sentium ad tuom praesentiam destinatos

rogamus ut benigne suscipias et honeste pertractes,

dignum illis responsum tribuens cum effectu.

XXXVIII.

ABBATI DE BAZACO XANTONENSIS DI0ECES1S, ET ELUE DE

GRjECIA ENGOLISMENSI CANONICO.

De coliatione prwbendarum.

(Laterani, n Non. Junii.)

Ex vestris accepimus litterisquod cumordinatio-

nem de quibusdam praebendis in Ecclesia Xanto-

nensi vacantibus vobis duobus et dilecto filio abbati

de Talemundo duxerimus commitiendam... archi-

diacono et A. Fulcerio canonico Xantonensibus,

instantibus vobis duobus, tertio per litteras excu-

sato, ut mandatum apostolicum impleretis, pars

capituli facultatum insufficientiam allegavit pro-

ducens nihilominus quoddamprivilegium felicis re-

cordationis Alexandri papae praedecessoris nostri,

quibus undique circumspectis, ad liberationem C per quod ei videbatur indultum ne plures recipere

cogerentur quam suppeterent Ecclesiae facultates.

Vostandem, auditishinc inde propositis.de assensu

partium ipsurn ne,.otium cum attestationibus quas

ad praesentationem capituli recepistisdeinsuflicien-

tia facultatem et transcripto memorati privilegii

vestris sigillis inclusis ad sedem apostolicam remi-

sistis. Cum autem nobis fuerit pro capitulo suppli-

catum ul secundum hoc dignaremur illi Ecclesiae

providere, discretioni vestra- per apostolica scripta

mandamu8 quatenus, inquisita superpraemissisple-

nius veritate, de omnibus vel aliquibus praebenda-

rum illarum secundumfacultatesEcclesia»ordinetis

juxta cursum in Xantonensi Ecclesia consuetum.

Quod si forte deomnibus vel aliquibus nequiveritis

haereditstis Dominicae utilius intendere valeamus.

Tu denique, venerabilis frater in Christo, tuarum

nobis apud justissimum judicem etpiissimum Pa-

trem orationum impertire sufTragium, quo pluri-

mum indigemus.

XXXV».
NOBILI VIRO SAPHILDINO SOLDANO DAMASCI ET BABYLO-

MjE, timorem divini NOinme et amorem.

Ejusdem fere argumenti cum superiore.

Daniele propheta testante, dicimus quod est

Deus in ccelo, qui revelat mysteria, mutat tem-

pora, et transfert regna, ut universi cognoscanl

quod dominaturExcelsus in regno hominum, et cui

voluerit dabit illud. IIoc autem evidenter ostendit rj ordinare, ordiuationem ipsam usque ad tempus

quando Jerusalem et fines ipsius in manus fratris

tui tradi permisit, non tam propter ejus virtutem

quam propter offensam populi Christiani Deum
insum ad iracundum provocantis. Nunc aulem ad

illum conversi speramus quod ipse miscrebitur no-

Btri, qui secundum Prophetam cum iratus est, non

obliviscitur misereri. Unde illum imitari volentes

concilii differatis : praefato capitulo injungentes ut

tunc nuntios mittant ad nostram praesentiam spe-

ciales, super hoc mandatum aposlolicum receptu-

ros. Nullis litteris veritati et justitias praejudicanti-

bus, etc. Tu denique, fili abbas.super teipso, eto-

Datum Laterani, n Non. Junii, pontificatus nos-

tri anno xvi.
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DE NEGOTIO COMITUM TOLOSyE, CONVENAKUM FUXI, ET GASTONIS DE BEARNO.